## EPISTOLAE.

neratio, vita nempe Nestoreis pro-  
ducta annis. Viue diu, viue felix,  
Lumbariensis deuotissimæ Eccle-  
siæ nostræ princeps, decus & or-  
namentum: Viue diu, viue felix, ter-  
rificum vitiorum fulmen, magni-  
ficum pietatis, virtutisque flumen  
& culmen. Méque assiduum tui  
cultorem, atque admiratorem ama-  
vt soles, & vt ego veneror.

## PRÆFATIO.

# IN QVA TOTIVS OPERIS RATIO PRO- ponitur.

Ad Christianum humanissimum lectorem.

 *V A N Q V A M* in omnibus  
ægrotis à Christo Domino curatis  
ratio miraculi sit illustris, dum ex-  
tra naturæ genium & Medici in-  
genium, suauissimo solo verbo, lenissimo tactu  
suo cuiuslibet generis ægritudines curat Domi-  
nus: si que tam graue miraculum, ea forma, sa-  
nabiles affectus quam insanabiles delere: li-  
berum tamen unicuique, piéque concessum in-  
quirere, num præfati ægroti, qui à Christo Do-  
mino miraculose curati sunt, potuissent arte  
curari: ut si qui reperiantur à Natura & Me-  
dicis incurabiles, illustrior & celebrior succe-

## PRÆFATIO.

dat miraculi altitudo & immensitas. Magnæ quidem sunt cerebri & totius corporis affectiones miraculo curatæ in ægrotis toto nouo Testamento propositis : nihilominus omissa dæmonum vi , quam solus potest frenare Deus, nullam intemperiem, nullum instrumentalem morbum ibi reperies , quem appositis naturæ remedijs , seruatis ab artifice legibus artis , in multis alijs ægrotis saepe non exsibilarint docti & experti Medici. Lepra etenim in exortu non confirmata , epilepsia , melancholia , mania, conuulsio, cæcitas, surditas, atrophia, hydropsque omnis, affectus curabiles sunt : & leprosos, epilepticos, maniacos, conuulsos, hydropicosque plures, surdos item & cæcos non paucos curant passim Hippocrates & Galenus , curarunt & Medici horum sequaces. Quid ergo in similibus toto nouo Testamento propositis, non potuerint Iudeæ Galileæque Medici, ijsdem imbuti præceptis & arte? Nō ne Chaldaeorum illa terra est, remediorum omnium feracissime , artium varietate ingeniosissima, artificum diligentia illustris? Verum quidem : nec ita hebetes tardi

## PRÆFATIO.

Et inscientes Medici Palestinae habendi, quin similes quosdam morbos sepiuscule curauerint. Vna tamen iniqua sāpe Medicis, præceps et instantanea medendi Occasio sola sufficiet ad demonstrandum, nominatos omnes quos reperto in testamento ægrotos, incurabiles ab arte eorum Medicorum sagaci industria, extitisse, diuinaque manu omnipotentis ad sanationem hos omnes ægrotos indiguisse. Occasio enim præceps et momentanea, ὅτε καὶ εἰς ὃς diuinus ait Hippocrates. Ut enim in omnibus rebus humanis, ita et in medendi arte præsidet ursgens et anceps agendi ratio, nec licet Medico sine Occasione mederi, in cuius satellitio reperies et tempus, et ætatem, et regionem, aliasque similes conditiones, quas si non obseruet Medicus, in cassum ludit oleum et operam. In Occasionis comitatu adest etiam ægri conditio, et natura admodum diuersa, varij mores, et humores, quæque unius palato sapiunt, alteri sunt ingrata et iniucunda. Hic Medico obsequens est, ille morosè relugetatur, isto in aere et hac in ætate curabis affe-

## PRÆFATIO.

Etum, quem fouet alius aer, habet ad mortem  
comitem alia etas. Immedicabiles deinde mor-  
bi suapte contingunt, aduersus quos ne hilum  
quidem remedia proficerent. Inuadunt alij con-  
tumaces qui semel in habitum versi nunquam  
pedem referunt, cum habitum prorsus muta-  
tum immutare sola potuerit Medæa non Me-  
dicus. Ita ergo de ægrotis & morbis in Euan-  
gelio campus differendi patet amplissimus, in  
quo copiosa seges demonstrationum cum splen-  
dore ridet & luxuriat, ad hos affectus incur-  
biles firmissimè demonstrandos. Hos enim so-  
lum reputare incurabiles, quia Christus Deus &  
Omnipotens curauerit, anile est: Miraculum et-  
enim vel in Acarō verbis euulso reperiatur.  
Rationibus ergo cum Physicis tum Medicis de-  
certandum. Maria aspera iuro me nullum pro  
me tantum cepisse laborem. Iubet enim artis  
nostræ summus Dictator Hippocrates videre,  
tangere, & audire: imò visu, tactu, auditu, na-  
ribus, lingua, & intelligentia sentire, ut circa  
ægrotum similia & dissimilia decernantur.  
Quæ certè omnia his in absentibus ægrotis

## PRÆFATI O.

adesse mihi nequeunt. Quia ergo arte quæ tuta certaque sit incedendum dices, ut de ægrotis tam antiquis tam remotis & inuisis, vera resultet morbi cognitio & fida prognosis? Audi Galenum artificem maximum, qui sexcentis ferè post Hippocratem annis de ægrotis ab eo passim relatis iudicare decernit, tanta sanè coniectura, ut si præsentes adfuerint, res neque melius neque certius dignosci ac iuicari potuisset. In sententiam ergo diuini Authoris quæ sic in lib. epid. legitur. Aestate iam & Autumno lienteriae, &c. Galenus ait. Variè admodum ægrotabant Thasii quod in diuersos incidissent morbos. Quare communem rationem, quæ ad id conductit quo non omnes qui in ea fuerunt tempestate ægrotarent, primo loco exponam, deinde ad singulos morbos descendam. Attendes omnibus in statibus ætatem & naturam cuiusque hominis, ut sit ad statum appositus, mox genus vitæ applicabis, atque salubrem viæ rationem uniuersam statui ipsi aduersariam. Ex qua Galeni sententia audire licet ipsum statui & constitutioni loci,

## PRÆFATIO.

¶ temporis morbos velle conferre : ac de ipsis  
ægrotis ab ætate , uictus ratione , vitæ genere  
¶ conditione, decernere ac iudicare. Ars cer-  
tè subtilis ¶ ardua , quæ Medici ingenium  
mirum in modum exercet ¶ exacuit. Quis  
enim non videt in absentibus ægrotis artem  
dignoscendi ¶ iudicandi morbos ferè inuer-  
sam , retròque commeantem. Præsentे etenim  
ægroto dignoscendi ¶ iudicandi regula pri-  
ma , ab illius temperie ¶ habitu desumitur:  
qua visa ¶ diligenter mente attrectata , de  
morbo ¶ eius euentu iudicare difficile non  
est , ex recto enim desumitur obliqui ratio:  
At in absentibus ægrotis arte inuersa , auditio  
nempe à relatore morbo ¶ accidentibus de  
temperie ægrotantium ex isto relatu delibe-  
randum , unde postea acri animi coniectura  
euentus morbi ariolandus est ¶ ineunda  
morbi curatio. Quantò ergo facilius est à prin-  
cipijs ad artis scopum componere , tantò etiam  
difficilius à scopo ad principia resoluere.

Eia tamen per Appollinem , per Christum  
nempe Saluatorem nostrum , Panacæam Hy-

## PRÆEATIO.

gæamque nostram Virginem matrem sacra-  
tissimam, si quid artis per triginta annos Me-  
dicinam discendo, docendo, faciendoque in-  
geniolo nostro comparatum est, grauissimo  
huic & religioso admodum subiecto dedice-  
mus. In magnis voluisse sat est & in arduis  
periculum facere generosum : quid enim no-  
bis non suppetet docta & acuta Hippocratis  
ars? Morbos ( ait ) dignoscimus docti ex com-  
muni omnium natura, & cuiusque propria,  
ex morbo, ægro, oblatis, offerente : Præterea  
ex uniuerso & singulari cœli statu, ex singu-  
lis locis, ex consuetudine, victus ratione, vitæ  
genere, ætate cuiusque : Et cætera quæ dein-  
ceps singula adamussim docet Medicinæ heros.  
Ad cuius normam nos de ægrotis in nouo te-  
stamento & eorum morbis dicturi, illorum æ-  
tatem, temperiem, patriam, & vitæ condi-  
tionem, cum ex diuino Euangelistarum con-  
textu, tum ex Patrum Ecelesiæ commenta-  
rijs sedulò inuestigabimus, ut inde quo morbo  
quamque difficiili laborauerint, ex loci, morbi,  
& ægrotorum natura, clarum fiat & aper-

## PRÆFATIO.

tum. Adiungemus Christi Domini Itineraria  
à Religiosis doctisque viris quanta fieri potuit  
diligentia collecta: nec eorum, qui terram san-  
ctam peragrarunt, aspernabimur diligentiam,  
& fidelem locorum in quibus celebrata fuere  
miracula, relationem. Ne autem forté lectores  
quibus Apollo noster ignotus est, aut remoretur  
morbi ignoratio, aut implicet rerum medica-  
rum inexercitata cognitio: utile visum est &  
expeditum à multis, Medicæ artis principia in  
secunda operis nostri parte proponere. Eosque  
tandem in tertia enarrare morbos, quibus præ-  
hensos iam dictos reperiemus ægrotos.

Ah terret me altissimi & diuini subiecti  
grauitas. Magna petis Phaëton & quæ non  
viribus istis, munera conueniunt. Eloquar  
ergo an fileam? Confirm a me Domine  
Deus Istrael & respice in hac hora ad  
opera manuum mearum.

*ENARRATIONVM*  
*prima partis index.*

- D**E Elephanticis seu Leprosis. fol.1  
De Paralyticis. fol.10  
De Muliere inclinata. fol.18  
De Lunatico. fol.22  
De Lycanthropicis Gallicè, *loups garous*. fol.31  
De Cœcis. fol.41  
De Surdis & mutis. fol.48  
De Socru Petri febrente. fol.53  
De Filio Reguli febrente. fol.59  
De Hydropico. fol.64  
De homine manum aridam habente. fol.69.  
De Muliere hæmorrhœssa. fol.76
- 

*ENARRATIONVM SECUNDÆ*  
*partis Index.*

- D**E effectu corporis nostri principio se-  
mine utriusque parentis & hominis  
conformatio[n]e ex physiologia Medica. fo.89  
De primo constitutu[ti]o[n]e corporis principio  
Temperie & illius differentijs. fol.96